adiuncto sub testimonio fidei, considerata et rerum et personarum circumstantia, ordinaverint, summam talii colligat competentem, ab hiis tamen, qui curtes canonicorum inhabitant, et ab officiatis eorundem nihil penitus exacturus Quæstus etiam omnium iudiciorum per totam præposituram duæ partes præposito provenient, tertia advocato. Præterea iurisdictio villæ Beronensis ad solum præpositum adeo plenarie pertinet, quod ipse suum ibidem debet habere rectorem, et nullus ad advocatum respectus habetur, nisi in illis criminibus, quæ iudicio sanguinis puniuntur, sicut furta et huiusmodi maiora ausu temerario perpetrata, quæ tamen si pœna pecuniaria redimantur, duæ partes præposito, tertia cedet advocato. Si vero contigerit aliquos de familiis canonicorum usque ad effusionem sanguinis manus sibi invicem injicere violentas, præpositus vel canonici, quorum sunt familiæ, si poterunt, eos ad concordiam perducent, advocato patienter id sustinente. Quodsi eorum discordiam sedare nequiverit, vocabitur advocatus ad componendum amicabiliter inter eos . quodsi et ipse nequiverit, ex tunc, iuris ordine servato, procedet. Ad hæc si præpositus vel cellararius aliquem servorum ecclesiæ supradictæ ad terram requirat eiusdem excolendam, qui id facere contradicat, advocatus, non motu proprio, sed ad petitionem præpositi vel cellararii cogat resistentem pro volunte eorundem colere terram ecclesiæ sæpedictæ. Servus etiam eiusdem ecclesiæ non terram ipsius ecclesiæ, sed alienam colens glebam si decesserit, rerum relictarum ab illo medietatem præpositus, reliquam partem recipiat advocatus. Si census aliquis ecclesiæ ultra terminum statutum detinetur, officiati canonicorum, si placuerit, advocato requisito, pignus accipient debitoris, qui si violenter restiterit, coerceatur auxilio advocati. Si hanc formam compositionis comites memorati vel aliquis successorum eorundem in aliquo articulorum expresso infringere aliquatenus attemptaverint, præpositus tunc temporis ecclesiæ prætaxatæ vel aliquis canonicorum ex parte capituli transgressor compositionis, ut infra octo dies pro læsione satisfaciat, admonebit . Quod si facere contempserit, Constantiensis vel Basileensis Episcopus ad utrumlibet eorum canonicis

facilius sit accessus, admonitione præmissa et octo dierum expectatione indulta, si satisfacere non curaverit, quia ex pacto dicti comites se et suos successores ad hoc obligarunt, in pristinam excommunicationis et interdicti sententiam reducens excommunicabit, denuncians eundem cum familia et colonis, terram ipsius et ecclesias iure patronatus ad ipsum spectantes subiiciens interdicto. Quam sententiam reliquus etiam episcoporum sine dilatione et difficultate qualibet denuntians, cum requisitus fuerit, in suo diocesi præcipiat inviolabiliter observari. Ut autem forma compositionis antedictorum difficilius infirmetur, decem ministeriales præfatorum comitum iuramentum præstiterunt, quod ipsi dum vivunt. et successores eorum post eos bona fide et omni malo dolo excluso adhibebunt consilium et operam diligentem, ut comites supradicti et eorum successores cōpositionem prælibatam studeant modis omnibus observare, quorum nomina sunt hæc: Chuno pincerna, Gottefridus de Ozingen dapifer, Waltherus de Hallwile, Gottefridus Schado, Waltherus et Wernherus de Liela, Chuonradus de Schlatta, Henricus de Hetelingen, Hartmannus de Schonberg, Petrus de Buochnase. Acta sunt hæc Embriaci anno incarnationis domini MCCXXIII. VIII kal. Junii, inductione XI., Friderico Imperatore in Sicilia agente, Heinrico filio eius Rege in Alemannia disponente. Testes, quibus præsentibus hæc acta sunt, hii sunt: Chuonradus de sancto Urbano, Wido de Capella, Arnoldus de Mure, Heinricus de Monte Angelorum Abbates. Heinricus præpositus, Waltherus archidiaconus Burgundiæ, Burcardus de Castel, Heinricus canonici Constantienses, Wernherus de Phephyng, Hugo cantor, Heinricus de Winna canonici Basileenses, magister Rudolfus canonicus grandivallensis et magister Chuono ibidem canonicus, Rudolfus præpositus, Burkardus plebanus, Rudolfus et Ulricus de Tribschen, Wernherus et Burcardus custodes, Burcardus Albus, Gerungus Scheko canonici Turicenses, Chonradus plebanus sancti Petri ibidem, Cuno, Wernherus Ungstome, magister Chuonradus de Schalchon, Cuonradus de Tocchenburch, Bruno, Heinricus præbendarius, Heinricus notarius canonici Embriacenses, Comes Wernerus de

Honberch, Lutoldus de Regensberch, Waltherus de Thegerveld, Rudolfus de Rapreswilere, Ulricus frater eius de Griffenberch, Rudolfus et Arnoldus de Warta, Bertoldus de Burgolon, Rudolfus de Mazingen, Gerungus de Kembiton, Wernherus et Chuno de Tuffen, Egiloflus de Hasila, Uolricus de Gozingen liberi, Eberhardus Molendinarius, Heinricus advocatus, Hugo et Heinricus Brunones, Heinricus Judimannus, Heinricus de Curia, Bertoldus de Porta, Uolricus Theleonarius, Heinricus Orteliebi ministeriales Turicenses, et alii tam clerici quam laici, quorum nomina huic paginæ inscripsisse legentibus fastidium generaret. Ne autem aliquis articulorum sæpedictæ compositionis de cetero in dubium revocetur vel ab aliquo etiam ausu temerario infringatur, prætentem chartam ad petitionem tam sæpedictorum comitum, quam Tietrici præpositi et capituli Beronensis ecclesiæ conscribi fecimus, eam nostro et venerabilis fratris Heinrici Basileensis episcopi, necnon ipsorum comitum et dicti præpositi et capituli sigillis roborantes. —

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. — Datum Laterani, decimo quinto kal. Maii, pontificatus nostri anno undecimo.

Original im Stiftsarchiv Münster:

Copie Gg. 8.

## 94.

1254. 13. Juni.

Eberhardus, Episcopus Constantiensis ecclesiam Monialium in Monte Angelorum consecrat unacum duobus Altaribus, videlicet S. Andreæ et S. Catharinæ, necnon in ecclesia Monachorum Sacellum et Altare in honorem SS. Apostolorum Petri et Pauli, quod ab Abate Heinrico I. (1197—1223) sub campanario constructum fuit. Sequenti vero die velatae sunt ab eodem Episcopo XLII. Virgines sanctimoniales. (Litteræ desunt).

Chron. Msc. I<sup>1/8</sup>. Nr. 10.

Annal. I. 75. 81.

**95.**

1254. 13. Juli.

Die Ritter Hugo und Heinrich von Lunkhofen bitten den Vogt Arnold von Rotenburg, die Hälfte der Güter, welche sie von ihm und seinem Vater als Lehen hatten, dem Kloster Engelberg zu vergaben.

Nobilissimo domino suo, A. aduocato de Rotenburc, H. et H. milites | de lunkuft . . relictia quondam C. milites de lunkuft eiusque filii se totos | ad omnia, sicut vassalli non immerito suis dominis astringuntur, vestre benevolencie | quam nobis hactenus sensimus fauorabilem et benignam, nos H. et H. dicti milites | suplicamus, quatinus medietatem feodorum quam quondam frater noster et ego H. a uobis | et patre uestro habuimus, Monasterio Montis Angelorum legitime conferatis, proprietatem ad ipsum monasterium transferendo, sciturus, quod filii quondam fratris nostri in | manus Waltheri sacerdotis monachi dicti monasterii, ius dictorum feodorum resignarunt. | Vobis etiam iam dicti filii quondam fratris nostri, promittunt bona fide, quod tantum- | dem bonorum suorum, cum a uobis fuerint requisiti, in manus uestras resignabunt, et | a uobis in feodium recipient, cum omni iure quo feoda recipi consueverunt. | Testes sunt hii: H. de Schönenwert, C. Albus, R. de Claronia, R. de Me- | chingen, Fridericus de Borsinkon milites, magister Vol. canonicus Turicensis | dictus Wolfleibischa, W. pater suus, Vol. patruus suus, Volmarus et H. | fratres sui, Simon dictus de lindun et alii quam plures, quia proprium sigillum | non habemus, sigillo domini H. de lunkuft usi sumus. Datum Turegi anno domini M. | CC.LIII. proxima die lune post festum placidi et sigeberti, Indictione XII. |

Orig. D. 52.

Das Siagel fehlt.

Druck: Urkundenbuch von Zürich, II. 363. Nr. 903.

**96.**

1255. 17. April.

Das Kloster Engelberg tauscht seine Besitzungen zu Winkel, Oberhausen und Opfikon mit Ritter Hugo von Lunkhofen gegen dessen Besitzungen zu Füglistall, Setten, Rossau und Mettmenstetten.

Waltherus Abbas et conuentus Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, et Hugo miles de Lunchuft et volricus filius suus ciues Turicenses, vniuersis | presentem paginam inspecturis noticiam subscriptorum. Lites ex errore error ex obliuione nascuntur, vnde necesse est ad precludendam uiam errori et lites extirpandas ut | facta modernorum scripture testimonio fideliter commendentur. Nouerint igitur quos nosse fuerit oportunum, quod nos predia nostra sita iu villa que dicitur Winchel<sup>1)</sup> et in | Obrehusen et in Ophinchon<sup>2)</sup> in Vüglistal<sup>3)</sup> in Stettin<sup>4)</sup> in Rosowa<sup>5)</sup> in Methmostettin superiori a nobis libere possessa et quiete obtenta sine quolibet onere Aduoca- | cie, villicacie uel quacumque seruitute ad inuicem absque fraudis scrupulo utriusque partis utilitate et commodo inspecto commutamus . et ego dictus Abbas domino Hugoni | militi predicto nostra predia superius expressa scilicet in Winchel in Obrehusen in Ophinchon cum consensu nostri Conuentus cum omni iure et integritate et libertate tam | culta quam inculta, cum nemoribus, pratis, pascuis et omnibus suis apendiciis trado et possessionem perpetuam assigno. Similiter nos Hugo de Lunchuft et | Volricus filius suus predicti cum manu et conniuencia Reuerende domine nostre Elizabete Electe Turicensis, et cum consensu uxorum liborumque nostrorum expresso damus et | assignamus et possessionem tradimus sepedicto domino Abbati nomine sui monasterii et suis successoribus predia nostra superius nominata scilicet in Vüglistal in Stettin in Rosowa | in Methmostettin superiori cum omni iure et integritate et libertate, tam culta quam inculta, cum nemoribus, pratis, pascuis et omnibus suis apendiciis perpetuo | quiete et pacifice obtainenda et possidenda, obseruantes hincinde omnem diligenciam et cautelam et sollempnitatem, quas in talibus ius et consuetudo suadet et precipit obseruari. | Renunciamus etiam ex utraque parte omni actioni,

---

<sup>1)</sup> Winkel, Pfr. Bülach, Ct. Zürich. — <sup>2)</sup> Oberhausen und Opfikon, Pfr. Kloten, Ct. Zürich. — <sup>3)</sup> Füglischtall, Pfr. Birmensdorf, an der aarg. Grenze. — <sup>4)</sup> Stetten, Pfr. Rohrdorf, Ct. Aargau. — <sup>5)</sup> Rossau, Pfr. Mettmenstetten, Ct. Zürich.

inpetitioni, in integrum restitutioni, constitutioni canonum et legum, consuetudini, priuilegio, et litteris inpetratis uel inpetrandis, | per que huiusmodi contractus bone fidei uel commutatio posset impediri, uel aliquatenus irritari, vt autem hec firma et (il-)libata permaneant, due littere sunt huius tenoris confec- | te et conscripte utriusque parti una ex eis' remanente Sigillis Reuerende domine E(lizabete) Electe Turicensis, et meo scilicet Wal(theri) Abbatis predicti, et Consulum Turicensium, et mei H(ugonis) militis | de Lunchuft prelibati fideliter communite. Testes sunt hii: Magister Heinricus plebanus sancti petri Turicensis, Heinricus sacerdos de Beinwile monachus, Rvdolfus sacer- | dos de Hasle, magister vrlicus canonicus Turicensis dictus wolphleipscho, Jacobus molendenarius, Heinricus de Lunchuft Chvnradus Albus, Heinricus de Clarona, | Rvdigerus de Meichingen, Burchardus ante Macellum, milites Turicenses, Vlricus et Rvdolfus et Chvnradus filii domini Hugonis et Heinrici de Lunchuft, | Heinricus Milchlinus ciues Turicenses, et alii quamplures. Acta sunt hec Turegi, XV. kl. Mai. Anno domini M.CC.LV.

Orig D. 54.

Vom Siegel der Aebtissin E. restiert noch ein Fragment; das des Abtes W. ist etwas beschädigt; die zwei anderen sind wohlerhalten.

Druck: Urkundenbuch von Zürich, III. 11. Nr. 927.

## 97.

1255. 19. April.

Abt und Convent von Engelberg schliessen einen Vertrag mit der Wittwe Adelheid, wonach diese unter gewissen Bedingungen und gegen einen jährlich ihr zu entrichtenden lebenslänglichen Zins ihren Weinberg zu Goldbach am Zürichersee dem Kloster übergibt.

Waltherus Abbas et conuentus Monasterii Montis Angelorum ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, vniuersis ad quos scriptum presens peruenerit orationes in domino. Lites ex errore, error ex obli- | uione nascuntur, vnde necesse est ad precludendam uiam errori et lites extirpandas, ut facta modernorum scripture testimonio fideliter commendentur. Nouerint igitur quos nosce fuerit oportunum | quod inter nos et

nostrum conuentum ex una, et Adelheidim viduam, cuius maritus  
 iam longo tempore absens est, quod pocius creditur obiisse  
 quam uiuere, ex parte altera in hunc modum conuentum est  
 de consensu | utriusque partis et prouide ordinatum, adhibita  
 omni diligencia, omni cautela et sollempnitate, qui de iure et  
 consuetudine adhiberi debuit et consuevit in talibus contractibus,  
 et cum manu Aduo- | cati sui Volrici dicti Wolpleipscho ciuis  
 Turicensis ad hoc in foro iudicali per sententiam secundum  
 loci consuetudinem electi coram domina Elizabeta electa et  
 confirmata Turicensi et Wernhero | preposito et capitulo suo  
 eiusdem ciuitatis, eorum accedente conniuencia et consensu et  
 debita concessione, quod dicta domina vineam suam sitam in  
 Goltbach prope lacum Turicensem, cum prato, agro, | arboribus  
 et omni integritate, qua ipsa usque ad illam diem possedit  
 nobis et nostro monasterio libere contulit et tradidit pacifice  
 in perpetuum et de cetero possidendam, et nos eidem domine  
 promisimus | et promittimus bona fide et sine omni fraudis  
 scrupulo, quod dicte domine singulis annis quamdiu vixerit  
 persoluemus et persoluere debemus, et presentare in ciuitate  
 Turicensi, nostris laboribus et expen- | sis in festo Felicis et  
 Regule octo modios tritici mensure Turicensis, et in festo  
 sancti Martini VII. modios tritici eiusdem mensure, et seracium  
 sicut nobis in valle nostra pro censu sex solidorum | estimatur  
 ad hoc nos et nostrum monasterium firmiter obligando, hoc  
 etiam nobis et nostris successoribus inponentes sicut in pre-  
 dicto contractu conuentum est, ut si forte uel aliquis  
 nostrorum succes- | sorum uel officialium hunc censem soluere  
 neglexerit modo predicto et ad terminos prefatos et nisi infra  
 mensem post amonitionem sepefate domine per se uel per  
 suum nuncium celeriter fuerit | emendatum et census perso-  
 lutus, extunc et censem et in penam V. libras monete Turi-  
 censis eidem persoluere debemus. Si autem aliquo modo nos  
 uel successorum nostrorum aliquis ullo umquam tempore | con-  
 tra hunc contractum uenire uoluerit uel attemptauerit, dictam  
 vineam et bona predicta cum omni integritate et melioratione,  
 si forte meliorata fuerint, uel saltim in eo statu quo nunc

sunt, | libere et absolute relinquemus eidem, et insuper in penam tante instabilitatis X. libras monete predicte persoluere sibi tenemur et debemus. Si uero predicta domina zelo caritatis accensa frugem | vite melioris concupiscens cum Sororibus nostris apud montem angelorum habitare desideret et habitum susceperit earundem, extunc monasterium nostrum ab omni prestatione dicti census erit penitus | absolutum, de predictis etiam bonis tenemur monasterio Abbacie Turicensis quartam partem libre cere et ecclesie prepositure Turicensis etiam quartam partem libre cere in festo Felicis et Regule | persoluere . et hec singula et vniuersa a nobis sunt accepta et approbata, ut firmiter in omnibus obseruentur . in cuius rei testimonium due littere sunt huius tenoris confecte et conscripte, utrique parti | una ex eis remanente, Sigillis E(lizabete) electe Turicensis, et nostro scilicet Abbatis predicti, et Wernheri prepositi, et ciuitatis Turicensis fideliter consignite. Testes sunt hii Consules Turicenses scilicet: he. | dictus vincho, hein. de Curia, R. de Clarona, fr. Bocheli milites, R. dictus vs dem Munsterhove, Bur. dictus Trvbere, Vol. Trembillinus, hn. de Orlinchon, Chvn. dictus Tya, Hein. Chie- | nerius, vl. dictus Wolphleipscho, C. de vico . Alii vero W. prepositus Turicensis, magister h. plebanus sancti petri, o. dictus manezzo, h. de Chloton, vl. de sancto Nicolao, h. dictus Mula, magister h. Bochelinus, | magister C. Scolasticus, magister vl. Canonicus Turicensis, h. de Schönenwert, C. dictus wello, hu. et hein. de Lunchuft, R. de Meichingen, Vol. Scultetus, R. de Clarona, H. dictus Bruno milites, wer. | wolphleipscho, Volmarus filius suus et alii quamplures. Datum Turegi XIII. kal. mai. Anno domini M.CC.L.V.

Orig. D. 53.

Es hängen die Siegel der Aebtissin Elisabeth, des Abtes von Engelberg und des Probstes von Zürich; das der Stadt Zürich ist abgefallen.

Druck: Urkundenbuch von Zürich, III. 12. Nr. 928.

## 98.

1255. 20. April.

Abt und Convent von Wettingen verpflichten sich, dem Convent von Engelberg wegen des Grundstückes in Geroldswil, welches Ritter

Rudolf von Thurn und seine Gemahlin Emma an Wettingen vergabt haben,  
nach Rudolfs Tode 2 Mark zu bezahlen.

Vniuersis presentem litteram inspecturis . . Abbas et  
Conuentus de Wetingin Cisterciensis ordinis, salutem in domino.  
Vniuersitati uestre duximus presentibus declarandum, | quod  
obligauimus nos datus Conuentui de Monte angelorum ordinis  
sancti Benedicti, duas marcas post mortem domini R(udolfi)  
militis dicti de Turri et uxoris sue | Hemme ratione predii in  
Geroltiswiler<sup>1)</sup> quod nobis iidem pro anime sue remedio con-  
tulerunt, nisi forte predicti heredem genuerint, uel de communi  
consensu XL. mar- | cas a nobis requisierint, quia tunc prefatis  
religiosis in nullo erimus obligati. Preterea si domina Hemma  
predicta prius decesserit, dimidiam partem memoratis dabi- |  
mus religiosis, et post mortem uiri reliquum persoluemus. Si  
autem uir prius mortuus fuerit, nil dabimus quoisque similiter  
uxor uiam carnis ingressa | fuerit uniuerso. In huius rei testi-  
monium presentem litteram sigilli nostri munimine roboramus.